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ABSTRAKT

Název mé diplomové práce zní „Historický vývoj venkovských sídel ve

zvolené lokalitě“. Jak už název zmiňuje, v mé práci se zabývám vývojem

venkovských sídel. Pro zpracování jsem si vybrala obce Horní Dvořiště a Pištín.

Teoretická část pojednává o historickém vývoji venkovských sídel skrze různá

období. Dále také popisuji faktory, které ovlivňovaly osidlování naší krajiny.

V dalších kapitolách jsou vypsány typické stavební prvky lidové architektury.

Předposlední část je věnována lidovým stavbám dle regionů a v poslední řadě jsem

se věnovala jihočeské lidové architektuře, kterou jsem popisovala podle jednotlivých

oblastí. Praktická část obsahuje popis obou obcí, Horního Dvořiště a Pištína. Vývoj

je popisován z pohledu katastrálního území, proto se také v kapitole o Horním

Dvořišti zmiňuji o Českém Heršláku, který k Hornímu Dvořišti patří. Následně jsou

zaznamenány metody popisu a sběru dat, které bylo nutné pro mou práci použít.
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ABSTRACT

The title of my thesis is „Historical development of rural settlements in the

chosen lokality“. As the name mentions I deal with the development of rural

settlements in my work. I chose the villages Horní Dvořiště and Pištín for processing.

The theoretical part deals with the historical development of rural settlements

through different periods. Furthermore, I have described the factors that affect the

settlement of our landscape. In the other chapters, the typical building elements of

folk architecture are described. The penultimate part is dedicated to folk buildings by

regions and at the last part, I have devoted to the South Bohemian folk architecture

which I have described according to individual areas. The practical part contains

description of both villages, Horní Dvořiště and Pištín. The development is described

from the perspective of cadastral territory, therefore I have also mentioned Czech

Herslak in the chapter about Horni Dvoriste because it belongs to Horni Dvoriste.

The methods of description and collection of facts that I have been used for my work

are recorded subsequently.
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1. Úvod

Život na venkově je v různých oblastech odlišný. Jak od počátku osidlování, tak

až do současnosti. Během posledních staletí si mnohé vesnice prošly změnami či úplně

zanikly. I přes změny si mnohé vesnice dokázaly zachovat své kouzlo. Obzvlášť byla

zachována zástavba s prvky lidové architektury. Převážná část dochované vesnické

zástavby patří mezi hodnotné historické a kulturní památky, kterých si musíme cenit a

dávat jim potřebnou péči k zachování pro další generace.

Proto mně téma Historický vývoj venkovských sídel ve zvolené lokalitě zaujal.

Za zvolenou lokalitu jsem si určila cíleně příhraniční obec Horní Dvořiště a Obec Pištín.

Při popisu vývoje obou obcí bylo znatelné znát jejich situování. Především u obce Horní

Dvořiště je znát vliv odsunu německých obyvatel na vývoj obce. Domy, které v obci

stály před druhou světovou válkou, se v obci téměř nenachází. Tak se vzhled obce Horní

Dvořiště měnil znatelněji, nežli vzhled obce Pištín. Obec Pištín se znatelněji rozrůstala,

oproti obci Horní Dvořiště, která se spíš zmenšovala.

Na základě fotografií, které mi byly poskytnuty u obou obcí, byl proveden

terénní průzkum, při kterém jsem fotodokumentací zachytila stav obce nyní. A následně

jsem pořízené fotografie porovnala s dostupnými archivními fotografiemi. Výsledky

fotodokumentace jsou uvedeny v kapitole 5. Výsledky a diskuze
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 2. Cíl práce

Cílem mé práce je zaznamenat, jak už název mé diplomové práce vypovídá,

historický vývoj venkovských sídel. Pro zpracování jsem si vybrala dvě katastrální

území, Horní Dvořiště a Pištín. Vývoj těchto dvou obcí jsem popisovala především

z obecních kronik, které jsem měla plně k dispozici. Následně porovnám vývoj obou

obcí mezi sebou.
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3. Literární rešerše

3.1 Přehled historického vývoje venkovských sídel

Sídlo lze definovat jako společensko-hospodářskou jednotku, ve které lidé žijí.

Sídla se dělí dle jejich půdorysu a tvaru plužiny (FROLEC, VAŘEKA, 1983).

Situování nejen venkovských sídel, ale i všech usedlostí ovlivňovala nejvíce

krajina a její klimatické a geografické podmínky. Velikost sídla se odvíjela od jeho

uspořádání sklady a především funkcí sídla. Kulturní krajina byla postupně formulována

lidskou činností, která se dotvářela jejím osidlováním, vznikaly sady, zahrady, rybníky,

cesty, atd. (DAVID, SOUKUP, 2000). Krajinné prostředí a venkovská sídla jsou

navzájem propojeny. A to několika směry. Nejpodstatnější je propojenost s krajinou čili

estetické vnímání sídla a jeho prostorové uspořádání (MAREČEK, 2005)

Dnešní podoba krajiny, venkova a sídel se odvíjela v dlouhodobém vývoji.

Můžeme využít prameny, které vývoj dnešní krajiny popisují a skládají se z údajů o

založení a vývoji našich vesnic. Napříč několika století, od středověku až po současnou

dobu, docházelo k utváření obrazu krajiny a k postupnému růstu podílu zemědělských

ploch (SLEPIČKA, 1989).

3.1.1 Historie venkovských sídel v různých obdobích

Vyspělost obyvatelstva, jak kulturní, hospodářská tak i sociální se odráží ve

způsobu osídlení. V prvopočátku člověk vyhledával úkryt ve skalách nebo ve větvích

velkých stromů (DOBERSKÝ, 1953). V období, kdy si člověk musel obstarávat

potravu lovem, tak si úkryt nacházel především v jeskyních. Ovšem toto se nedá brát

jako sídlo s trvalým charakterem. Na našem území bylo nalezeno nejstarší obydlí, staré

téměř 700 tisíc let a nachází se v Přeleticích u Prahy. Nejstarší sídliště bylo zase

nalezeno u Dolních Věstonic, pochází odhadem z údobí 24 tisíc let před naším

letopočtem (VONDRUŠKA, VONDRUŠKOVÁ, 2014). Postupem času byl člověk

schopen, za použití primitivních pracovních nástrojů, si postavit jednoduchou chýši či

stan. Když se člověk začal živit zemědělstvím, tak jeho obživa závisela na úrodné půdě.

A tak si začal stavět chýše pevnějšího charakteru (DOBERSKÝ, 1953). K vybudování

svých domů člověk používal kameny či větve. Pro charakter budovaných domovů hrály

velkou roli klimatické podmínky. Člověk své opevnění chránil před nepříznivými

klimatický vlivy izolací za použití různých materiálů, jako třeba hlínu, dřevo a proutí
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(KOULA, 1973). V době neolitu se pomalu zdokonalovalo zemědělství, a tak osady

byly situovány tam, kde se nejvíce dařilo obilninám a hlavně podél vodních toků.

V době kamenné se osidlovaly méně příznivé oblasti pro zemědělství. V této době se

společnost rozdrobila na menší rodiny, která každá měla vlastní chatrč a toto pozměnilo

charakter tzv. sídlišť (VONDRUŠKA, VONDRUŠKOVÁ, 2014). Kolem roku 700 byla

zakládána trvalá sídla (LÖW, MÍCHAL, 2003).

Počátek nejstarších staveb lidové architektury na území České republiky,

koreluje s trvalým osídlením dnešního území Moravy. Toto území v 6. století osídlily

slovanské kmeny. V této době začali Slované poodcházet od svého polokočovného

způsobu života, a tak začali budovat první vesnice (MENCL, 1980). Příčinou

kolonizace byly vhodné krajinné podmínky (ŠKABRADA, VAJDIŠ, 1984). Slované si

budovali zemnice nebo polozemnice. To jsou obydlí čtvercového půdorysu a jsou

zahloubená. Konstrukce byla tvořena kůly, které měly houžvové výplety a byly

opatřeny mazanicovou omítkou a tím byly vytvořeny stěny obydlí. Obydlí byly

budovány poblíž vodotečí a byly rozmístěny přibližně v rozestupu dvouseti metrů

(LÖW, MÍCHAL, 2003). Uvnitř obydlí byl otevřený oheň, který sloužil jak na vaření

tak jako zdroj tepla. Později se objevila v polozemnici pec (HÁJEK, 2001). Slovanské

osady měly rozlohu od 8 – 12 metrů čtverečních, avšak uvnitř jednotlivá obydlí byla

rozmístěna zcela náhodně. Od 8. století si Slované začali budovat zemnice, to jsou sídla

na povrchu země či malé podezdívce (VONDRUŠKA, VONDRUŠKOVÁ, 2014).

Podle průzkumu hradišť stavby z 8. – 9. století měly kůlovou konstrukci a byly


[…]


Obr. č. 55 – Dům s č. p. 10 (autor, 2019)
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 • Dům s č. p. 11 z roku 1835. Podle hospodáře Jakeše se jmenuje i stavení a

dalším vlastníkům objektu jeho název udával jejich příjmení. Původní objekt

pochází roku 1614. Poslední majitelé se do domu nastěhovali v roce 1835.

Obr. č. 56 – Dům s č. p 11 (autor, 2019)

• Dům s č. p. 17 založený v roce 1853. V roce 1598 hospodář Václav Šiman, zde

postavil své hospodářství. Poslední majitelé zde byli v roce 1884.

Obr. č. 57 – Dům s č. p. 17 (autor, 2019)
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 • Dům s č. p. 19 z roku 1844. Objekt postavil hospodář Matouš Kokta v roce

1598. Objekt vlastnila rodina Koktů, až do roku 1764, kdy objekt převzal Václav Liška.

Rodina Lišků, zde hospodařila až do roku 1883 a byli také posledními majiteli.

Obr. č. 58 – Dům s č. p. 19 (autor, 2019)

5.3 Porovnání vývoje obcí mezi sebou

V této kapitole shrnu vývoj obcí a vývoj obou obcí srovnám mezi sebou. Jak

Horní Dvořiště, tak Pištín v historii byly na strategickém místě. Horní Dvořiště bylo při

obchodní cestě z Lince do Vyššího Brodu a v Pištíně se nacházela dědičná rychta, ve

které rychtář musel vybírat mýto a clo. Rychta byla díky své blízkosti k Hlubockému

hradu na strategicky válečném místě. Oběma obcím dominuje na návsi kostel, tak jako

tomu bylo zvykem u většiny vesnic. Ničivé požáry postihly nejprve obec Pištín, při

kterém oheň poničil většinu objektů v obci. Ničivý požár byl v 18. století. Horní

Dvořiště postihl požár až o dvě století později. V roce 1935 požár zničil téměř celou

náves. Jak tomu bylo po celém našem území, tak první i druhá světová válka měly vliv

na vývoj obcí. Největší vliv měla druhá světová válka na obec Horní Dvořiště, při

kterém muselo odejít německé obyvatelstvo. Objekty po odsunutých němců byly

povětšinu po skončení války zdemolovány a některé byly kompletně přestavěny.

Zdemolované domy tvořily většinu domů v Horním Dvořišti, a tím se obec zmenšila.

Na uvolněném místě po zdemolovaných domech MNV vystavělo bytové jednotky pro

nově přicházející rodiny, které se z měst stěhovaly na venkov. Během dalších let MNV

vystavělo další bytové jednotky a zrekonstruovalo domy podél návsi. U obce Pištín
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druhá světová válka neměla tak fatální dopad, jako u Horního Dvořiště. Během války

byli přesunuti do koncentračního tábora jen dva židovští občané. Jeden bohužel zahynul

a druhý se navrátil do svého domu. Po skončení války odešlo celkem 64 obyvatel do

pohraniční do tzv. podružských chalup. I v obci Pištín byly vystavěny bytové jednotky,

ale nebyly stavěny v takové míře jako v Horním Dvořišti. Během období zakládání JZD

byly v obcích Pištín a Horní Dvořiště vystavěny ke stávajícím zemědělským objektům

objekty nové. Po rozpadu JZD v Horním Dvořišti zemědělský objekty chátraly a mnohé

byly zdemolovány. V obci Pištín většina objektů slouží dodnes. Růst obcí během 70. a

80. let 20. století v celku stagnoval. Až od 21. století začaly obce růst. Převážně tedy

obec Pištín, do které se stěhují nové rodiny, které si buď to při okraji obce vybudují

nový rodinný dům, či zrekonstruují starší objekty. Naopak Horní Dvořiště nepociťuje

takový nárůst nových rodinných domů jako Pištín.
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8. Závěr

Cílem práce bylo zaznamenat historický vývoj mnou zvolených obcí. Práce byla

ze začátku zaměřena na historický vývoj sídel napříč různá období. Na to navazuje

kapitola, jakými faktory byl historický vývoj ovlivněn. Dále byly v práci popsány

typické prvky staveb. Kapitola je spíše obecné seznámení s jednotlivými stavebními

prvky. Lidová architektura se v každém kraji vyvíjela různě a má pro každý kraj své

charakteristické znaky, lidové architektuře se věnuji v kapitole 3.4.1 Stavby dle regionů.

V kapitole jsem se snažila pospat, co je pro každý kraj nejtypičtější.

Během studování kronik jsem si přečetla mnohdy velmi zajímavé informace.

Kdy v průběhu let i stoletími bylo vidět, co bylo pro vývoj obce nejdůležitější. V historii

byl vývoj zaměřen spíše na zemědělství, ale s postupem času měli občané větší nároky

na životní úroveň. A obec musela rozšiřovat občanskou vybavenost. Během průběhu

vývoje obě obce postihly velké požáry, kvůli kterým byly některé objekty nadobro

ztraceny. I přírodní faktory jako krajinný ráz, měl vliv na vývoj obce. Pištín byl založen

v Českobudějovické pánvi, a tak měl větší možnost růstu. Naopak Horní Dvořiště bylo

založené na návrší a okolní kopcovitá krajina nebyla zcela vhodná pro růst obce. Na

vývoj obcí měly samozřejmě velký vliv také války. Na obec Pištín ani jedna válka

neměla takový vliv jako na Horní Dvořiště. Obec utrpěla největší rány při druhé světové

válce, hlavně co se týče odsunu německých obyvatel. Domy a statky, které v obci po

sobě ponechaly, byly buďto zbourány nebo kompletně přestavěny. Bylo velmi zajímavé

a poučné vypracovávat diplomovou práci na mnou zvolené téma, díky dostupným

informacím jsem si utvořila představu o vývoji osídlení na našem území a jaké

historické mezníky nejvíce ovlivnily vývoj sídel.
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