Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Historický vývoj venkovských sídel ve zvolené lokalitě
Student: Bc. Adéla Pfliegerová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová
Pracoviště oponenta: Ministerstvo dopravy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké důvody Vás vedly k výběru právě zvolených obcí a co jste od jejich srovnání očekávala?

Ve své práci se zevrubně zaměřujete na vývoj daných obcí výlučně z hlediska demografického. Doplňte, s ohledem na tento ukazatel, jak se změnilo využití území v okolí řešených obcí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5.2019